



Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

- **1.** Which country hosted the 2025 NATO Summit?
 - (a) Belgium
- (b) Germany
- (c) Netherlands
- (d) France
- **2.** The 5% defence-spending target comprises which of the following splits?
 - (a) 4% core defence + 1% military pensions
 - (b) 3.5% core defence + 1.5% security-related
 - (c) 3% core defence + 2% intelligence gathering
 - (d) 2.5% core defence + 2.5% joint exercises
- **3.** With reference to NATO, consider the following statements:
 - 1. NATO was established in 1949 with its headquarters in Brussels, Belgium.
 - 2. All NATO members are required to contribute exactly 2% of their GDP towards defense.
 - 3. Article 5 of NATO deals with collective defense, stating that an attack on one member is considered an attack on all.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **4.** Consider the following pairs (Country - Strait it borders):
 - 1. Iran Strait of Hormuz
 - 2. Saudi Arabia Bab-el-Mandeb
 - 3. UAE Strait of Hormuz

Which of the pairs given above are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **5.** Which of the following countries is NOT a member of the Gulf Cooperation Council (GCC)?
 - (a) Saudi Arabia
- (b) Iran
- (c) Kuwait
- (d) Oman
- **6.** Which of the following are considered exceptions to disqualification under the Anti-Defection Law?
 - 1. A merger of the original party with another party supported by two-thirds of the members.

- 1. 2025 नाटो शिखर सम्मेलन की मेजबानी किस देश ने की?
 - (a) बेल्जियम
- (b) जर्मनी
- (c) नीदरलैंड
- (d) फ्रांस
- 2. 5% रक्षा-व्यय लक्ष्य में निम्नलिखित में से कौन सा विभाजन शामिल है?
 - (a) 4% कोर रक्षा 1% सैन्य पेंशन
 - (b) 3.5% कोर रक्षा 1.5% स्रक्षा-संबंधी लागत
 - (c) 3% कोर रक्षा. 2% खुफिया जानकारी जुटाना
 - (d) 2.5% कोर रक्षा 2.5% संयुक्त अभ्यास
- 3. नाटो के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - 1. नाटो की स्थापना 1949 में हुई थी और इसका मुख्यालय ब्रुसेल्स, बेल्जियम में है।
 - 2. सभी नाटो सदस्यों को रक्षा के लिए अपने सकल घरेलू उत्पाद का ठीक 2% योगदान करना आवश्यक है।
- 3. नाटो का अनुच्छेद 5 सामृहिक रक्षा से संबंधित है, जिसमें कहा गया है कि एक सदस्य पर हमला सभी पर हमला माना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 4. निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें-(देश - जलडमरूमध्य जिसकी सीमा है)
 - 1. ईरान होर्म्ज जलडमरूमध्य
 - 2. सऊदी अरब बाब-अल-मंडेब
 - 3. यूएई होर्मुज जलडमरूमध्य

ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन-से युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 5. निम्नलिखित में से कौन सा देश खाडी सहयोग परिषद (जीसीसी) का सदस्य नहीं है?
 - (a) सऊदी अरब
- (b) ईरान
- (c) क्वैत
- (d)ओमान
- 6. दलबदल विरोधी कानून के तहत अयोग्यता के लिए निम्नलिखित में से किसे अपवाद माना जाता है?
 - 1. मूल पार्टी का दो-तिहाई सदस्यों द्वारा समर्थित किसी अन्य पार्टी के साथ विलय।

2 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

- 2. A split in a political party involving onethird of its members.
- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **7.** Which of the following statements about the Akash Air Defence System is/are correct?
 - 1. The system was developed by DRDO in collaboration with Bharat Dynamics Limited and Bharat Electronics Limited.
 - 2. Its range extends up to 100 km with hypersonic speed capabilities.

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **8.** With reference to the Goods and Services Tax (GST) Council, which of the following statements is/are correct?
 - 1. It is a constitutional body established under Article 279A of the Indian Constitution
 - 2. The Union Finance Minister is the Chairperson of the GST Council.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
 - (d) Neither 1 nor 2
- **9.** With reference to the Santhal Hul of 1855, consider the following statements :
 - 1. The revolt was led by Sidho, Kanho, Chand, and Bhairav Murmu along with women leaders Phulo and Jhano.
 - 2. The Santhals revolted against British imperialists only, and not against Indian feudal structures.
 - 3. The uprising contributed to later enactments like the Santhal Parganas Tenancy Act, 1876 and the Chotanagpur Tenancy Act, 1908 to protect tribal rights.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **10.** With reference to the concept of the "Global South", consider the following statements:
 - 1. The term originally emerged during the Cold War to describe the developing nations aligned with the Western bloc.
 - 2. The Global South includes only countries located in the Southern Hemisphere.
 - 3. The Brandt Line was a visual representation of the economic divide between the Global North and Global South.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 2. एक राजनीतिक पार्टी में उसके एक—तिहाई सदस्यों की भागीदारी के साथ विभाजन।
- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- आकाश वायु रक्षा प्रणाली के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?
 - इस प्रणाली को DRDO ने भारत डायनेमिक्स लिमिटेड और भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड के सहयोग से विकसित किया है।
 - 2. इसकी रेंज हाइपरसोनिक गति क्षमताओं के साथ 100 किमी तक फैली हुई है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 8. वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) परिषद के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?
 - 1. यह भारतीय संविधान के अनुच्छेद 279ए के तहत स्थापित एक संवैधानिक निकाय है
 - 2. केंद्रीय वित्त मंत्री जीएसटी परिषद के अध्यक्ष हैं। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें—
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d)न तो 1 और न ही 2
- 9. 1855 के संथाल हुल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. विद्रोह का नेतृत्व सिद्धो, कान्हो, चांद और भैरव मुर्मू ने महिला नेताओं फुलो और झानो के साथ किया था।
 - 2. संथालों ने केवल ब्रिटिश साम्राज्यवादियों के खिलाफ विद्रोह किया, न कि भारतीय सामंती संरचनाओं के खिलाफ।
 - 3. विद्रोह ने आदिवासी अधिकारों की रक्षा के लिए संथाल परगना काश्तकारी अधिनियम, 1876 और छोटानागपुर काश्तकारी अधिनियम, 1908 जैसे बाद के अधिनियमों में योगदान दिया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **10.** ''ग्लोबल साउथ'' की अवधारणा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह शब्द मूल रूप से शीत युद्ध के दौरान पश्चिमी ब्लॉक के साथ जुड़े विकासशील देशों का वर्णन करने के लिए उभरा था।
 - 2. ग्लोबल साउथ में केवल दक्षिणी गोलार्ध में स्थित देश शामिल हैं।
 - 3. ब्रांट लाइन ग्लोबल नॉर्थ और ग्लोबल साउथ के बीच आर्थिक विभाजन का एक दृश्य प्रतिनिधित्व था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- **11.** Which state became the first in India to introduce mobile app-based e-Voting in municipal and by-elections?
 - (a) Telangana
- (b) Maharashtra
- (c) Bihar
- (d) Odisha
- **12.** With reference to Madhubani Paintings, consider the following statements :
 - 1. They originated in the Mithila region of Bihar.
 - 2. They are traditionally painted using bright, earthy colours and intricate line work.
 - 3. They depict only Hindu deities and do not include human figures, animals, or nature.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **13.** With reference to Alzheimer's Disease, consider the following statements :
 - 1. It is a degenerative brain disorder that primarily affects memory and cognitive functions.
 - 2. The accumulation of amyloid plaques and tau protein tangles in the brain are key pathological features.
 - 3. It can be completely cured with early diagnosis and medication.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **14.** With reference to the International Space Station (ISS), consider the following statements:
 - 1. It is a habitable artificial satellite in low Earth orbit.
 - 2. The ISS is a collaborative project involving NASA, Roscosmos, ESA, JAXA, and ISRO.
 - 3. The ISS orbits the Earth approximately once every 90 minutes.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **15.** Rakesh Sharma is best known for which of the following achievements?
 - (a) First Indian to walk on the Moon
 - (b) First Indian to travel in space
 - (c) First Indian to command the International Space Station
 - (d) First Indian to launch a satellite independently

- 11. नगरपालिका और उपचुनावों में मोबाइल ऐप—आधारित ई—वोटिंग शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया?
 - (a) तेलंगाना
- (b) महाराष्ट्र
- (c) बिहार
- (d) ओडिशा
- **12.** मधुबनी चित्रकला के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. इनकी उत्पत्ति बिहार के मिथिला क्षेत्र में हुई थी।
 - 2. इन्हें पारंपरिक रूप से चमकीले, मिट्टी के रंगों और जटिल रेखाओं के काम का उपयोग करके चित्रित किया जाता है।
 - वे केवल हिंदू देवताओं को दर्शाते हैं और उनमें मानव आकृतियाँ, जानवर या प्रकृति शामिल नहीं हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 13. अल्जाइमर रोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - यह एक अपक्षयी मस्तिष्क विकार है जो मुख्य रूप से स्मृति और संज्ञानात्मक कार्यों को प्रभावित करता है।
 - 2. मस्तिष्क में एमिलॉयड प्लेक और टाउ प्रोटीन टेंगल्स का संचय प्रमुख रोग संबंधी विशेषताएं हैं।
 - इसे प्रारंभिक निदान और दवा से पूरी तरह से ठीक किया
 जा सकता है।

जपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **14.** अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. यह पृथ्वी की निचली कक्षा में रहने योग्य कृत्रिम उपग्रह है।
 - ISS NASA, रोस्कोरमोस, ESA, JAXA और ISRO की एक संयुक्त परियोजना है।
 - 3. ISS लगभग हर 90 मिनट में एक बार पृथ्वी की परिक्रमा करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **15.** राकेश शर्मा को निम्नलिखित में से किस उपलिख्य के लिए जाना जाता है?
 - (a) चंद्रमा पर चलने वाले पहले भारतीय
 - (b) अंतरिक्ष में यात्रा करने वाले पहले भारतीय
 - (c) अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन की कमान संभालने वाले पहले भारतीय
 - (d) स्वतंत्र रूप से उपग्रह लॉन्च करने वाले पहले भारतीय

- **16.** Consider the following statements regarding ISRO:
 - 1. ISRO was established in 1969 and operates under the Department of Atomic Energy.
 - 2. The headquarters of ISRO is located in Bengaluru.
 - 3. Vikram Sarabhai is regarded as the founding father of India's space program.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **17.** With reference to the preparation of the electoral roll in Bihar, consider the following statements:
 - 1. The Election Commission of India (ECI) is responsible for the supervision, direction, and control of the preparation of electoral rolls in Bihar.
 - 2. Only Indian citizens residing in Bihar are eligible to be enrolled in the electoral roll of the state.
 - 3. The electoral rolls in Bihar are prepared separately for Lok Sabha and State Legislative Assembly elections.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **18.** With reference to the Election Commission of India (ECI), consider the following statements:
 - 1. The Election Commission is a permanent and independent body established by the Constitution of India.
 - 2. The Chief Election Commissioner enjoys the same tenure and removal process as a judge of the Supreme Court.
 - 3. The Election Commission is responsible for conducting elections to the Lok Sabha, Rajya Sabha, State Legislatures, and the offices of the President and Vice-President of India.
 - 4. The decisions of the Election Commission are subject to approval by the Union Cabinet.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **19.** With reference to the World Bank's Spring 2025 Poverty & Equity Brief for India, consider the following statements:
 - 1. The proportion of people living under \$2.15/day (2017 PPP) fell from 16.2% in 2011–12 to 2.3% in 2022–23.

- 16. इसरो के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. इसरो की स्थापना 1969 में हुई थी और यह परमाणु ऊर्जा विभाग के अधीन काम करता है।
 - 2. इसरो का मुख्यालय बेंगलुरु में स्थित है।
 - 3. विक्रम साराभाई को भारत के अंतरिक्ष कार्यक्रम का संस्थापक पिता माना जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 17. बिहार में मतदाता सूची की तैयारी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. भारत का चुनाव आयोग (ईसीआई) बिहार में मतदाता सूची की तैयारी के पर्यवेक्षण, निर्देशन और नियंत्रण के लिए जिम्मेदार है।
 - 2. केवल बिहार में रहने वाले भारतीय नागरिक ही राज्य की मतदाता सूची में नामांकित होने के पात्र हैं।
 - 3. बिहार में मतदाता सूची लोकसभा और राज्य विधानसभा चुनावों के लिए अलग–अलग तैयार की जाती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **18.** भारत के चुनाव आयोग (ईसीआई) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. चुनाव आयोग भारत के संविधान द्वारा स्थापित एक स्थायी और स्वतंत्र निकाय है।
 - 2. मुख्य चुनाव आयुक्त का कार्यकाल और पदच्युति प्रक्रिया सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के समान है।
 - 3. चुनाव आयोग लोकसभा, राज्यसभा, राज्य विधानसभाओं और भारत के राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति के कार्यालयों के लिए चुनाव कराने के लिए जिम्मेदार है।
 - 4. चुनाव आयोग के निर्णय केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा अनुमोदन के अधीन हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 19. भारत के लिए विश्व बैंक के स्प्रिंग 2025 गरीबी और इक्विटी ब्रीफ के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - \$2.15 / दिन (2017 पीपीपी) से कम जीवन यापन करने वाले लोगों का अनुपात 2011-12 में 16.2% से गिरकर 2022-23 में 2.3% हो गया।

- 2. Rural poverty at the same threshold declined from 18.4% to 2.8%, while urban poverty dropped from 10.7% to 1.1%.
- 3. India's Multidimensional Poverty Measure (MPI) rose from 16.4% in 2019–21 to 15.5% in 2022–23.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **20.** Which of the following conclusions drawn from the Spring 2025 Brief are incorrect?
 - (a) Rural-urban poverty gap at \$2.15/day shrank from 7.7 pp in 2011–12 to 1.7 pp in 2022–23.
 - (b) India's Gini coefficient (consumption-based) improved from 28.8 in 2011–12 to 25.5 in 2022–23.
 - (c) Using revised 2021 PPPs, extreme poverty at \$3/day would be 5.3%, and LMIC poverty at \$4.20/day would be 23.9%.
 - (d) India's MPI increased from 15.5% in 2022–23 to over 20% due to revised methodology.
- **21.** With reference to the ffD4 (Seville, 2025), consider the following statements:
 - 1. The conference produced an outcome document called the "Seville Commitment" or "Compromiso de Sevilla", which includes plans to triple multilateral development bank (MDB) lending.
 - 2. The United States government was a lead architect and signer of the Seville Commitment.
 - 3. The conference emphasized innovative financing strategies such as blended finance, debt-pause clauses, and proposals for a UN tax cooperation framework.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **22.** With reference to Secularism in the Indian Constitution, consider the following statements:
 - 1. The term 'Secular' was added to the Preamble by the 44th Constitutional Amendment Act, 1978.
 - 2. Indian secularism promotes equal respect and recognition for all religions rather than strict separation of state and religion.
 - 3. The State can regulate secular activities associated with religious practices under Article 25(2).

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- समान सीमा पर ग्रामीण गरीबी 18.4% से घटकर 2.8% हो गई, जबिक शहरी गरीबी 10.7% से घटकर 1.1% हो गई।
- 3. भारत का बहुआयामी गरीबी माप (एमपीआई) 2019—21 में 16.4% से बढ़कर 2022—23 में 15.5% हो गया। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?
- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **20.** स्प्रिंग 2025 ब्रीफ से निकाले गए निम्नलिखित निष्कर्षों में से कौन—से गलत हैं?
 - (a) ग्रामीण—शहरी गरीबी का अंतर +2.15 / दिन पर 2011—12 में 7.7pp से घटकर 2022—23 में 1.7pp हो गया।
 - (b) भारत का गिनी गुणांक (उपभोग—आधारित) 2011—12 में 28.8 से बढ़कर 2022—23 में 25.5 हो गया।
 - (c) संशोधित 2021 PPP का उपयोग करते हुए, +3 / दिन पर अत्यधिक गरीबी 5.3% होगी, और +4.20 / दिन पर LMIC गरीबी 23.9% होगी।
 - (d) संशोधित पद्धित के कारण भारत का MPI 2022—23 में 15.5% से बढ़कर 20% से अधिक हो गया।
- **21.** ffD4 (सेविले, 2025) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. सम्मेलन ने ''सेविले प्रतिबद्धता'' या ''कॉम्प्रोमिसो डी सेविला'' नामक एक परिणाम दस्तावेज तैयार किया, जिसमें बहुपक्षीय विकास बैंक (MDB) ऋण को तीन गुना करने की योजना शामिल है।
 - 2. संयुक्त राज्य सरकार सेविले प्रतिबद्धता की एक प्रमुख वास्तुकार और हस्ताक्षरकर्ता थी।
 - 3. सम्मेलन ने मिश्रित वित्त, ऋण—विराम खंड और संयुक्त राष्ट्र कर सहयोग ढांचे के प्रस्तावों जैसे अभिनव वित्तपोषण रणनीतियों पर जोर दिया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **22.** भारतीय संविधान में धर्मनिरपेक्षता के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. 'धर्मनिरपेक्ष' शब्द को 44वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1978 द्वारा प्रस्तावना में जोड़ा गया था।
 - 2. भारतीय धर्मनिरपेक्षता राज्य और धर्म के सख्त पृथक्करण के बजाय सभी धर्मों के लिए समान सम्मान और मान्यता को बढावा देती है।
 - 3. राज्य अनुच्छेद 25(2) के तहत धार्मिक प्रथाओं से जुड़ी धर्मिनरपेक्ष गतिविधियों को विनियमित कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- **23.** In India, which of the following constitutional reflect the provisions directly secular character of the State?
 - **Prohibition of discrimination** 1. Article 15 on grounds of religion, race, caste, sex or place of birth
 - 2. Article 25 Freedom of conscience profession, and free practice and propagation of religion
 - 3. Article 26 Freedom to manage religious affairs
 - 4. Article 30 Rights of minorities to establish and administer educational institutions
 - (a) 1 and 2 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **24.** In his ongoing Axiom-4 mission aboard the ISS, Shubhanshu Shukla is involved in which of the following scientific experiments?
 - 1. Brain-computer interface tests using nearinfrared technology.
 - 2. Muscle stem cell research in the Kibo Life Science Glovebox.
 - 3. Live interaction with Indian students via ham radio under the ARISS program.

of the above statements is/are Which correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **25.** With reference to Project Elephant, consider the following statements:
 - 1. It was launched in 1992 by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change.
 - 2. A key objective is establishing elephant reserves protecting migratory and corridors.
 - 3. The scheme funds research on elephant ecology and manufactures elephant-proof storage bins.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **26.** Consider the following statements:

Statement 1: China's Belt and Road Initiative (BRI) aims to create a vast global infrastructure and trade network to boost connectivity across Asia, Europe, and Africa.

Statement 2: The BRI has been welcomed uniformly across participating nations as it ensures debt-free financing and full local ownership of infrastructure.

- 23. भारत में निम्नलिखित में से कौन सा संवैधानिक प्रावधान सीधे राज्य के धर्मनिरपेक्ष चरित्र को दर्शाता है?
 - 1. अनुच्छेद 15 – धर्म, नस्ल, जाति, लिंग या जन्म स्थान के आधार पर भेदभाव का
 - अंतःकरण की स्वतंत्रता और धर्म अनुच्छेद 25 के स्वतंत्र पेशे. अभ्यास और प्रचार
 - धार्मिक मामलों का प्रबंधन करने अनुच्छेद 26 की स्वतंत्रता
 - अल्पसंख्यकों को शैक्षणिक संस्थान अनुच्छेद ३० स्थापित करने और उनका प्रशासन करने का अधिकार
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 24. आईएसएस पर चल रहे अपने एक्सिओम-4 मिशन में, शुभांशु शुक्ला निम्नलिखित में से किस वैज्ञानिक प्रयोग में शामिल हैं?
 - 1. निकट–अवरक्त प्रौद्योगिकी का उपयोग मस्तिष्क-कंप्यूटर इंटरफेस परीक्षण।
 - 2. किबो लाइफ साइंस ग्लोवबॉक्स में मांसपेशी स्टेम सेल अनुसंधान।
 - 3. एआरआईएसएस कार्यक्रम के तहत हैम रेडियो के माध्यम से भारतीय छात्रों के साथ लाइव बातचीत। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3 (d)1, 2 और 3
- 25. प्रोजेक्ट एलीफेंट के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार
 - 1. इसे 1992 में पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया था।
 - 2. इसका एक प्रमुख उद्देश्य हाथी रिजर्व स्थापित करना और प्रवासी गलियारों की रक्षा करना है।
 - 3. यह योजना हाथी पारिस्थितिकी पर अनुसंधान को निधि देती है और हाथी-प्रुफ भंडारण डिब्बे बनाती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - कथन 1: चीन की बेल्ट एंड रोड पहल (BRI) का उद्देश्य एशिया, यूरोप और अफ्रीका में कनेक्टिविटी को बढ़ावा देने के लिए एक विशाल वैश्विक बुनियादी ढाँचा और व्यापार नेटवर्क बनाना है।
 - कथन 2 : BRI का भाग लेने वाले देशों में समान रूप से स्वागत किया गया है क्योंकि यह ऋण-मृक्त वित्तपोषण और बुनियादी ढाँचे के पूर्ण स्थानीय स्वामित्व को सुनिष्टिचत करता है ।

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both statement 1 and Statement 2 are correct and statement 2 explains statement 1
- (b) Both statement 1 and Statement 2 are correct and statement 2 does not explains statement 1
- (c) Statement 1 is correct, but Statement 2 is incorrect
- (d) Statement 2 is correct, but Statement 1 is incorrect
- **27.** With reference to the One Big Beautiful Bill Act of 2025, consider the following statements:
 - 1. It permanently enacts Trump-era 2017 tax cuts and introduces additional tax relief, including no federal tax on overtime and tips.
 - 2. It includes a proposal for a 3.5% tax on outbound remittances, which could affect remittance flows to India.
 - 3. It significantly increases tax credits for wind and solar energy as a part of its green energy expansion.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **28.** With reference to the Indian Ocean Region (IOR), consider the following statements:
 - 1. The Indian Ocean is the third-largest ocean in the world and is bounded by Asia, Africa, and Australia.
 - 2. The Indian Ocean is a vital route for global energy trade, with a majority of the world's oil shipments passing through it.

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **29.** With reference to the recent U.S. strikes on Iran or Iranian-backed militias, consider the following statements:
 - 1. The United States officially invoked Article 51 of the UN Charter as justification for its military action.
 - 2. Iran is a member of the North Atlantic Treaty Organization (NATO), and the attack triggered NATO consultations.

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

उपरोक्त कथनों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (a) कथन 1 और कथन 2 दोनों सही हैं और कथन 2 कथन 1 की व्याख्या करता है
- (b) कथन 1 और कथन 2 दोनों सही हैं और कथन 2 कथन 1 की व्याख्या नहीं करता है
- (c) कथन 1 सही है, लेकिन कथन 2 गलत है
- (d) कथन 2 सही है, लेकिन कथन 1 गलत है
- **27.** 2025 के वन बिग ब्यूटीफुल बिल एक्ट के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - यह ट्रम्प-युग 2017 कर कटौती को स्थायी रूप से लागू करता है और अतिरिक्त कर राहत पेश करता है, जिसमें ओवरटाइम और टिप्स पर कोई संघीय कर नहीं लगाना शामिल है।
 - 2. इसमें आउटबाउंड रेमिटेंस पर 3.5% कर का प्रस्ताव शामिल है, जो भारत में रेमिटेंस प्रवाह को प्रभावित कर सकता है।
 - 3. यह अपने हरित ऊर्जा विस्तार के एक हिस्से के रूप में पवन और सौर ऊर्जा के लिए कर क्रेडिट में उल्लेखनीय वृद्धि करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- _(d) 1, 2 और 3
- 28. हिंद महासागर क्षेत्र (आईओआर) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - हिंद महासागर दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा महासागर है और यह एशिया, अफ्रीका और ऑस्ट्रेलिया से घिरा हुआ है।
 - 2. हिंद महासागर वैश्विक ऊर्जा व्यापार के लिए एक महत्वपूर्ण मार्ग है, दुनिया के अधिकांश तेल शिपमेंट इसके माध्यम से गुजरते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d)न तो 1 और न ही 2
- **29.** ईरान पर हाल ही में अमेरिकी हमलों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - संयुक्त राज्य अमेरिका ने आधिकारिक तौर पर अपनी सैन्य कार्रवाई के औचित्य के रूप में संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अनुच्छेद 51 का आह्वान किया।
 - 2. ईरान उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन (नाटो) का सदस्य है, और हमले ने नाटो परामर्श को गति दी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **30.** With reference to the United Nations Security Council (UNSC), consider the following statements:
 - 1. The UNSC has 15 members, including five permanent members with veto power.
 - 2. India is a permanent member of the UNSC.
 - 3. The decisions of the UNSC are legally binding on all UN member states.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **31.** With reference to the Global Gender Gap Report 2025 released by the World Economic Forum (WEF), consider the following statements:
 - 1. India improved its overall ranking compared to 2024.
 - 2. The Global Gender Gap Index is based on indicators like economic participation, educational attainment, health and survival, and political empowerment.
 - 3. In 2025, India ranked among the top 50 countries in political empowerment of women.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **32.** In the Global Gender Gap Report 2025, India was ranked :
 - (a) 131th
- (b) 112th
- (c) 95th
- (d) 88th
- **33.** With reference to secondary air pollutants, consider the following statements :
 - 1. Secondary pollutants are formed by the interaction of primary pollutants in the atmosphere.
 - 2. Ozone at the ground level is an example of a secondary pollutant.
 - 3. Carbon monoxide (CO) is a secondary pollutant formed from the oxidation of methane.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **34.** With reference to the 2025 SCO (Shanghai Cooperation Organisation) Defence Ministers' Meeting in Qingdao, consider the following statements about the draft declaration:
 - 1. India refused to sign the draft statement because it omitted mention of the Pahalgam terror attack.

- संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - यूएनएससी में 15 सदस्य हैं, जिनमें वीटो पावर वाले पांच स्थायी सदस्य शामिल हैं।
 - 2. भारत यूएनएससी का स्थायी सदस्य है।
 - 3. यूएनएससी के निर्णय सभी संयुक्त राष्ट्र सदस्य देशों पर कानूनी रूप से बाध्यकारी हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 31. विश्व आर्थिक मंच (WEF) द्वारा जारी वैश्विक लैंगिक अंतर रिपोर्ट 2025 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - 1. भारत ने 2024 की तुलना में अपनी समग्र रैंकिंग में सुधार किया है।
 - 2. वैश्विक लैंगिक अंतर सूचकांक आर्थिक भागीदारी, शैक्षिक प्राप्ति, स्वास्थ्य और अस्तित्व तथा राजनीतिक सशक्तीकरण जैसे संकेतकों पर आधारित है।
 - 3. 2025 में, भारत महिलाओं के राजनीतिक सशक्तीकरण में शीर्ष 50 देशों में शामिल था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 32. ग्लोबल जेंडर गैप रिपोर्ट 2025 में भारत को स्थान मिला-
 - (a) 131वां
- (b) 112वां
- (c) 95वां
- (d) 88वां
- 33. द्वितीयक वायु प्रदूषकों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - द्वितीयक प्रदूषक वायुमंडल में प्राथमिक प्रदूषकों की परस्पर क्रिया से बनते हैं।
 - 2. भूतल पर ओजोन द्वितीयक प्रदूषक का एक उदाहरण है।
 - कार्बन मोनोऑक्साइड (CO) मीथेन के ऑक्सीकरण से बनने वाला द्वितीयक प्रदूषक है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **34.** किंगदाओं में 2025 एससीओं (शंघाई सहयोग संगठन) रक्षा मंत्रियों की बैठक के संदर्भ में, मसौदा घोषणा के बारे में निम्नित्खित कथनों पर विचार करें—
 - 1. भारत ने मसौदा वक्तव्य पर हस्ताक्षर करने से इनकार कर दिया क्योंकि इसमें पहलगाम आतंकवादी हमले का उल्लेख नहीं था।

- 2. The draft included language on terrorism originating from all member countries.
- 3. India's refusal prevented the adoption of a final joint communique at the meeting.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **35.** With reference to Kombucha, consider the following statements:
 - 1. Kombucha is a fermented drink made from tea, sugar, and a symbiotic culture of bacteria and yeast (SCOBY).
 - 2. The fermentation process of kombucha always produces a high level of alcohol, classifying it as an alcoholic beverage.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **36.** With reference to Mahmood Mamdani's critique of post-colonial African socialism, often referred to as "Mamdani Socialism," consider the following statements:
 - 1. Mamdani criticized the implementation of socialism in Uganda for empowering rural chiefs while centralizing state power.
 - 2. Mamdani supported the one-party state system as a means of ensuring national unity and socialist transformation.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **37.** Which of the following best describes the purpose of India's Digital Services Tax (DST)?
 - (a) To increase taxes on domestic IT companies.
 - (b) To tax physical retail transactions involving e-commerce.
 - (c) To ensure foreign digital companies pay taxes on revenue generated from Indian users.
 - (d) To impose penalties on digital misinformation campaigns.
- **38.** Exercise Shakti 2025 took place at which location in France?
 - (a) Camp Larzac, La Cavalerie
 - (b) Camp du Larzac, Caussade
 - (c) Camp Larzac, La Cavalerie
 - (d) Camp de la Drôme, Valence

- 2. मसौदे में सभी सदस्य देशों से उत्पन्न आतंकवाद पर भाषा शामिल थी।
- 3. भारत के इनकार ने बैठक में अंतिम संयुक्त विज्ञप्ति को अपनाने से रोक दिया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 35. कोम्बुचा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
 - कोम्बुचा चाय, चीनी और बैक्टीरिया और खमीर (SCOBY) की सहजीवी संस्कृति से बना एक किण्वित पेय है।
 - 2. कोम्बुचा की किण्वन प्रक्रिया हमेशा उच्च स्तर की शराब का उत्पादन करती है, जो इसे मादक पेय के रूप में वर्गीकृत करती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 36. उत्तर—औपनिवेशिक अफ्रीकी समाजवाद की महमूद ममदानी की आलोचना के संदर्भ में, जिसे अक्सर ''ममदानी समाजवाद'' के रूप में संदर्भित किया जाता है, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
 - ममदानी ने राज्य सत्ता को केंद्रीकृत करते हुए ग्रामीण प्रमुखों को सशक्त बनाने के लिए युगांडा में समाजवाद के कार्यान्वयन की आलोचना की।
- ममदानी ने राष्ट्रीय एकता और समाजवादी परिवर्तन सुनिश्चित करने के साधन के रूप में एक—पक्षीय राज्य प्रणाली का समर्थन किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा / से सही है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **37.** निम्नलिखित में से कौन सा भारत के डिजिटल सेवा कर (डीएसटी) के उद्देश्य का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
 - (a) घरेलू आईटी कंपनियों पर कर बढ़ाना।
 - (b) ई-कॉमर्स से जुड़े भौतिक खुदरा लेनदेन पर कर लगाना।
 - (c) यह सुनिश्चित करना कि विदेशी डिजिटल कंपनियां भारतीय उपयोगकर्ताओं से उत्पन्न राजस्व पर कर का भुगतान करें।
 - (d) डिजिटल गलत सूचना अभियानों पर जुर्माना लगाना।
- 38. शक्ति अभ्यास 2025 फ्रांस में किस स्थान पर हुआ?
 - (a) कैंप लार्जेक, ला कैवेलरी
 - (b) कैंप डू लार्जैक, कौसाडे
 - (c) कैंप लार्जेक, ला कैवेलरी
 - (d) कैंप डे ला इम, वैलेंस

10 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

- **39.** Under ELI, the second instalment to the employee is made upon:
 - (a) 12 months of service only
 - (b) Completion of a financial literacy course
 - (c) Both completing 12 months of service and a financial literacy course
 - (d) 24 months of continuous service
- **40.** India's GST collection in June 2025 stood at approximately:
 - (a) ₹ 1.74 lakh crore
 - (b) ₹ 1.85 lakh crore
 - (c) ₹ 1.95 lakh crore
 - (d) ₹ 2.01 lakh crore
- **41.** RailOne app was launched by Indian Railways on the occasion of:
 - (a) Foundation Day of IRCTC
 - (b) 160th Anniversary of Indian Railways
 - (c) 40th Foundation Day of CRIS
 - (d) Digital India Week
- **42.** Which of the following services are integrated into the RailOne app?
 - 1. Reserved, unreserved and platform ticket booking
 - 2. Live train tracking and PNR status updates
 - 3. Freight services enquiry and e-catering
 - (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- **43.** Which of the following nature-based solutions (NBS) help in reducing urban flooding?
 - 1. Restoration of wetlands
 - 2. Urban afforestation
 - 3. Replacing natural drains with concrete
 - 4. Constructing bio-swales and rain gardens Select the correct answer:
 - (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) All of the above
- **44.** Which key milestone does the National Sports Policy (NSP) 2025 aim to prepare India for?
 - (a) Hosting the 2028 Delhi Asian Games
 - (b) Ranking among the top 5 sporting nations by 2025
 - (c) Hosting the 2036 Olympic Games
 - (d) Launch of a Pan-India e-Sports league
- **45.** The NSP 2025 initiative, also known as "Khelo Bharat Niti", aims to position India among the Top 5 sporting nations by:
 - (a) 2028
- (b) 2032
- (c) 2047
- (d) 2050

- 39. ईएलआई के तहत, कर्मचारी को दूसरी किस्त निम्नलिखित शर्तों पर दी जाती है-
 - (a) केवल 12 महीने की सेवा
 - (b) केवल वित्तीय साक्षरता पाठ्यक्रम पूरा करना
 - (c) 12 महीने की सेवा और वित्तीय साक्षरता पाठ्यक्रम दोनों पुरा करना
 - (d) 24 महीने की निरंतर सेवा
- 40. जून 2025 में भारत का जीएसटी संग्रह लगभग रहा-
 - (a) ₹ 1.74 लाख करोड़
 - (b) ₹ 1.85 लाख करोड
 - (c) ₹ 1.95 लाख करोड
 - (d) ₹ 2.01 लाख करोड
- 41. रेलवन ऐप भारतीय रेलवे द्वारा इस अवसर पर लॉन्च किया
 - (a) IRCTC का स्थापना दिवस
 - (b) भारतीय रेलवे की 160वीं वर्षगांठ
 - (c) CRIS का 40वां स्थापना दिवस
 - (d) डिजिटल इंडिया सप्ताह
- 42. रेलवन ऐप में निम्नलिखित में से कौन सी सेवाएँ एकीकृत हैं?
 - 1. आरक्षित, अनारक्षित और प्लेटफॉर्म टिकट बुकिंग
 - 2. लाइव ट्रेन ट्रैकिंग और पीएनआर स्टेटस अपडेट
 - 3. माल ढुलाई सेवाओं की पूछताछ और ई-कैटरिंग ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1 और 2
 (b) केवल 1 और 3

 (c) 1, 2 और 3
 (d) केवल 2 और 3
- 43. निम्नलिखित में से कौन सा प्रकृति-आधारित समाधान (NBS) शहरी बाढ को कम करने में मदद करता है?
 - 1. आर्द्रभृमि की बहाली
 - 2. शहरी वनरोपण
 - 3. प्राकृतिक नालों को कंक्रीट चौनलों से बदलना
 - 4. बायो-स्वेल और वर्षा उद्यानों का निर्माण सही उत्तर चुनें-
 - (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) उपरोक्त सभी
- 44. राष्ट्रीय खेल नीति (एनएसपी) 2025 भारत को किस महत्वपूर्ण मील के पत्थर के लिए तैयार करने का लक्ष्य रखती है?
 - (a) 2028 दिल्ली एशियाई खेलों की मेजबानी
 - (b) 2025 तक शीर्ष 5 खेल देशों में स्थान बनाना
 - (c) 2036 ओलंपिक खेलों की मेजबानी
 - (d) अखिल भारतीय ई-स्पोर्ट्स लीग का शुभारंभ
- 45. एनएसपी 2025 पहल. जिसे "खेलोभारतनीति" के नाम से भी जाना जाता है, का लक्ष्य भारत को निम्नलिखित समय तक शीर्ष 5 खेल राष्ट्रों में स्थान दिलाना है-
 - (a) 2028
- (b) 2032
- (c) 2047
- (d) 2050

- **46.** INS Udaygiri is part of which project in the Indian Navy?
 - (a) Project 15B
 - (b) Project 17A (Nilgiri-class)
 - (c) Project 75
 - (d) Project 1135
- **47.** Which of the following are primary objectives of India's National Cooperative Policy 2025–2045?
 - 1. Establish at least one cooperative in every village within five years
 - 2. Create 2 lakh new PACS by February 2026
 - 3. Bring cooperative banks under RBI supervision
 - 4. Launch a financial-asset backed cooperative digital currency

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) All of the above
- **48.** Under the policy, states are required to formulate their own cooperative policies by :
 - (a) February 2026
- (b) January 31, 2026
- (c) July 2025
- (d) January 2025
- **49.** Which of the following groupings are often seen as representing Global South interests?
 - 1. G77
 - 2. BRICS
 - 3. OECD
 - 4. Non-Aligned Movement (NAM)

Select the correct answer using the code below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- **50.** The world's first tiger census using pugmarks was conducted in :
 - (a) Kanha
- (b) Corbett
- (c) Palamu (1932)
- (d) Sundarbans

- **46.** आईएनएस उदयगिरि भारतीय नौसेना की किस परियोजना का हिस्सा है?
 - (a) प्रोजेक्ट 15बी
 - (b) प्रोजेक्ट 17ए (नीलगिरि श्रेणी)
 - (c) प्रोजेक्ट 75
 - (d) प्रोजेक्ट 1135
- **47.** भारत की राष्ट्रीय सहकारी नीति 2025—2045 के प्राथमिक उद्देश्य निम्नलिखित में से कौन से हैं?
 - पांच साल के भीतर हर गांव में कम से कम एक सहकारी समिति स्थापित करना
 - 2. फरवरी 2026 तक 2 लाख नई PACS बनाना
 - 3. सहकारी बैंकों को RBI की निगरानी में लाना
 - 4. वित्तीय-परिसंपत्ति समर्थित सहकारी डिजिटल मुद्रा लॉन्च करना

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) उपरोक्त सभी
- **48.** नीति के तहत, राज्यों को निम्नलिखित समय तक अपनी सहकारी नीतियां बनानी होंगी—
 - (a) फरवरी 2026
- (b) 31 जनवरी 2026
- (c) जुलाई 2025
- (d) जनवरी 2025
- **49.** निम्नलिखित में से किस समूह को अक्सर वैश्विक दक्षिण हितों का प्रतिनिधित्व करने वाला समूह माना जाता है?
 - 1 G77
- TUTE2. ब्रिक्स VILSERVICES
 - 3. OECD
 - 4. गृटनिरपेक्ष आंदोलन (NAM)

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- **50.** पैरों के निशानों का उपयोग करके दुनिया की पहली बाघ जनगणना कहाँ आयोजित की गई थी—
 - (a) कान्हा
- (b) कॉर्बेट
- (c) पलामू (1932)
- (d) सुंदरबन





CURRENT

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

BILINGUAL

INDIA THIS WEEK (Answers Sheet)									
1. (c)	2. (b)	3. (a)	4. (b)	5. (b)	6. (a)	7. (a)	8. (c)	9. (c)	10. (b)
11. (c)	12. (a)	13. (a)	14. (b)	15. (b)	16. (c)	17. (a)	18. (a)	19. (a)	20. (d)
21. (b	22. (c)	23. (d)	24. (d)	25. (d)	26. (c)	27. (a)	28. (c)	29. (a)	30. (c)
31. (b)	32. (a)	33. (a)	34. (c)	35. (a)	36. (a)	37. (c)	38. (c)	39. (c)	40 . (b)
41. (c)	42. (c)	43. (a)	44. (c)	45. (c)	46. (b)	47. (b)	48. (b)	49. (b)	50. (c)





CURRENT THIS WEEK

Visit our website www.centreforambition.com for previous ITW questions with analysis

ITW-213 Explanation

1. Answer: (c)

Exaplanation: It was held in The Hague, Netherlands.

2. Answer: (b)

Exaplanation: 3.5% for core military spending and up to 1.5% for security-related areas.

3. Answer: (a)

Exaplanation: NATO (North Atlantic Treaty Organization) was founded on 4 April 1949.

- The headquarters is located in Brussels, Belgium.
- The 2% GDP defense spending is a guideline/target, not a mandatory requirement.
- Many member countries do not meet this target.
- Article 5 of NATO deals with collective defense, stating that an attack on one member is considered an attack on all.

4. Answer: (b)

Exaplanation : Saudi Arabia does not border the Bab-el-Mandeb; Yemen and Djibouti do.

5. Answer: (b)

Exaplanation: Iran is not a member of the GCC.

• GCC members are: Saudi Arabia, UAE, Qatar, Kuwait, Oman, and Bahrain.

6. Answer: (a)

Exaplanation: As per the Tenth Schedule of the Constitution, a merger is an exception to disqualification if at least two-thirds of the legislators agree to such merger.

- This was introduced after the 91st Constitutional Amendment Act, 2003, which deleted the provision for a "split" and retained merger as a valid exception.
- However, the 91st Constitutional Amendment (2003) removed this provision.
- Now, split by one-third members is no longer a valid exception from disqualification.

1. उत्तर : (c)

व्याख्या : इसका आयोजन नीदरलैंड के हेग में किया गया।

2. उत्तर : (b)

व्याख्या : मुख्य सैन्य व्यय के लिए 3.5% तथा सुरक्षा संबंधी क्षेत्रों के लिए 1.5% तक।

3. उत्तर : (a)

व्याख्या : नाटो (उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन) की स्थापना 4 अप्रैल 1949 को हुई थी।

- इसका मुख्यालय ब्रुसेल्स, बेल्जियम में स्थित है।
- 2% जीडीपी रक्षा व्यय एक दिशानिर्देश / लक्ष्य है, अनिवार्य आवश्यकता नहीं है।
- कई सदस्य देश इस लक्ष्य को पूरा नहीं कर पाते हैं।
- नाटो का अनुच्छेद 5 सामूहिक रक्षा से संबंधित है, जिसमें कहा गया है कि एक सदस्य पर हमला सभी पर हमला माना जाता है।

4. उत्तर : (b)

व्याख्या : सऊदी अरब की सीमा बाब—अल—मन्देब से नहीं लगतीय यमन और जिब्रती की सीमा लगती है।

5. उत्तर : (b) VIL SERVICES

व्याख्या : ईरान जीसीसी का सदस्य नहीं है।

 जीसीसी के सदस्य हैं सऊदी अरब, यूएई, कतर, कुवैत, ओमान और बहरीन।

6. उत्तर : (a)

व्याख्या : संविधान की दसवीं अनुसूची के अनुसार, यदि कम से कम दो—तिहाई विधायक इस विलय के लिए सहमत हों तो विलय अयोग्यता का अपवाद है।

- इसे 91वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2003 के बाद पेश किया गया था, जिसमें 'विभाजन' के प्रावधान को हटा दिया गया था और विलय को वैध अपवाद के रूप में बरकरार रखा गया था।
- हालाँकि, 91वें संविधान संशोधन (2003) ने इस प्रावधान को हटा दिया।
- अब, एक-तिहाई सदस्यों द्वारा विभाजन अब अयोग्यता से वैध अपवाद नहीं है।

7. Answer: (a)

Exaplanation: The Akash missile (including variants like Akash-NG) was designed and developed by DRDO, and manufactured in collaboration with BDL and BEL.

- Akash system is medium-range, with current operational range between 25–45 km, and Akash-NG extending it to around 70–80 km.
- It travels at supersonic speed (around Mach 2.5–3.5), not hypersonic (which starts at Mach 5).

8. Answer: (c)

Exaplanation: The GST Council is a constitutional body established under Article 279A, inserted by the 101st Constitutional Amendment Act, 2016.

- As per Article 279A(2), the Union Finance Minister is the Chairperson of the GST Council.
- Let me know if you want MCQs on GST structure, rates, or recent decisions of the GST Council (2024–2025).

9. Answer: (c)

Exaplanation: The rebellion was indeed led by Sidho and Kanho Murmu, along with their brothers Chand and Bhairav.

- Phulo and Jhano, two courageous women, also played a key role in fighting British forces.
- This statement is historically accurate.
- The Santhal Hul was directed both against British colonial rule and Indian zamindars, moneylenders, and corrupt intermediaries, who exploited tribal communities.
- The rebellion was a reaction to socioeconomic oppression from both British authorities and native landlords.
- The rebellion brought attention to the exploitation of tribal people.
- Later protective laws such as the Santhal Parganas Tenancy Act, 1876 and the Chotanagpur Tenancy Act, 1908 were enacted to safeguard tribal land rights and restrict alienation of tribal land.

10. Answer: (b)

Exaplanation: The term "Global South" refers broadly to developing or underdeveloped nations, but not specifically those aligned with the Western bloc.

• In fact, many Global South nations were part of the Non-Aligned Movement or were not aligned with either the Western (US-led) or Eastern (Soviet-led) blocs.

7. उत्तर : (a)

व्याख्या : आकाश मिसाइल (आकाश—एनजी जैसे वेरिएंट सहित) को डीआरडीओ द्वारा डिजाइन और विकसित किया गया था, और बीडीएल और बीईएल के सहयोग से निर्मित किया गया था।

- आकाश प्रणाली मध्यम दूरी की है, जिसकी वर्तमान परिचालन सीमा 25-45 किमी के बीच है, और आकाश-एनजी इसे लगभग 70-80 किमी तक बढ़ा देती है।
- यह सुपरसोनिक गति (लगभग मैक 2.5–3.5) से यात्रा करती
 है, हाइपरसोनिक नहीं (जो मैक 5 से शुरू होती है)।

8. उत्तर : (c)

व्याख्या : जीएसटी परिषद एक संवैधानिक निकाय है जिसकी स्थापना अनुच्छेद 279ए के तहत की गई है, जिसे 101वें संविध्यान संशोधन अधिनियम, 2016 द्वारा सम्मिलित किया गया है।

- अनुच्छेद 279ए(2) के अनुसार, केंद्रीय वित्त मंत्री जीएसटी परिषद के अध्यक्ष हैं।
- यदि आप जीएसटी संरचना, दरों या जीएसटी परिषद (2024–2025) के हालिया निर्णयों पर MCQ चाहते हैं तो मुझे बताएं।

9. उत्तर : (c)

व्याख्या : विद्रोह का नेतृत्व वास्तव में सिद्धो और कान्हो मुर्मू ने अपने भाइयों चांद और भैरव के साथ मिलकर किया था।

- दो साहसी महिलाओं फुलो और झानो ने भी ब्रिटिश सेना से लडने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी।
- यह कथन ऐतिहासिक रूप से सटीक है।
 - संथाल हुल ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन और भारतीय जमींदारों,
 साहूकारों और भ्रष्ट बिचौलियों, जो आदिवासी समुदायों का
 शोषण करते थे, दोनों के खिलाफ निर्देशित था।
 - विद्रोह ब्रिटिश अधिकारियों और देशी जमींदारों दोनों के सामाजिक—आर्थिक उत्पीडन की प्रतिक्रिया थी।
 - विद्रोह ने आदिवासी लोगों के शोषण की ओर ध्यान आकर्षित किया।
 - बाद में आदिवासी भूमि अधिकारों की रक्षा और आदिवासी भूमि के अलगाव को प्रतिबंधित करने के लिए संथाल परगना काश्तकारी अधिनियम, 1876 और छोटानागपुर काश्तकारी अधिनियम, 1908 जैसे सुरक्षात्मक कानून बनाए गए।

10. उत्तर : (b)

व्याख्या : "ग्लोबल साउथ" शब्द का तात्पर्य मोटे तौर पर विकासशील या अविकसित राष्ट्रों से है, लेकिन विशेष रूप से उन देशों से नहीं जो पश्चिमी ब्लॉक से जुड़े हैं।

 वास्तव में, कई ग्लोबल साउथ राष्ट्र गुटनिरपेक्ष आंदोलन का हिस्सा थे या पश्चिमी (अमेरिका के नेतृत्व वाले) या पूर्वी (सोवियत के नेतृत्व वाले) ब्लॉकों से जुड़े नहीं थे।

- The Brandt Line (proposed in the 1980s) was a conceptual line dividing the rich, industrialized Global North and the poor, developing Global South.
- It highlighted global economic inequalities.
- This is a common misconception.
- Many Global South countries (e.g., India, China, Mexico) are located in the Northern Hemisphere, yet are considered part of the Global South due to their economic and developmental status, not geography.

11. Answer: (c)

Exaplanation: Bihar

12. Answer: (a)

Exaplanation: Madhubani paintings are also known as Mithila paintings.

- They originated in the Mithila region of Bihar, traditionally practiced by women.
- These paintings use natural dyes and pigments in vibrant earthy tones (like red, yellow, green, blue, and black).
- They are known for fine line detailing and symmetry.
- While Hindu mythology (e.g., Rama, Krishna, Durga) is a common theme, Madhubani paintings also depict:
- Scenes from daily life
- Nature (trees, birds, fish, sun, moon)
- Human figures, festivals, and social events.

13. Answer: (a)

Exaplanation: (Statement 3 is incorrect there is no complete cure yet.)

14. Answer: (b)

Exaplanation: The ISS is indeed a habitable space station that orbits in Low Earth Orbit (LEO), typically around 400 km above Earth.

- ISRO (Indian Space Research Organisation) is not a partner in the ISS program. The main partners are:
- NASA (USA)
- Roscosmos (Russia)
- ESA (Europe)
- JAXA (Japan)
- CSA (Canada)
- The ISS completes about 16 orbits per day, each taking approximately 90 minutes.

15. Answer: (b)

Exaplanation: Rakesh Sharma became the first Indian in space in 1984 aboard Soviet spacecraft Soyuz T-11.

- ब्रांट लाइन (1980 के दशक में प्रस्तावित) एक वैचारिक रेखा थी जो अमीर, औद्योगिक वैश्विक उत्तर और गरीब, विकासशील वैश्विक दक्षिण को विभाजित करती थी।
- इसने वैश्विक आर्थिक असमानताओं को उजागर किया।
- यह एक आम गलत धारणा है।
- कई ग्लोबल साउथ देश (जैसे, भारत, चीन, मैक्सिको) उत्तरी गोलार्ध में स्थित हैं, फिर भी उन्हें भूगोल के कारण नहीं बल्कि उनकी आर्थिक और विकासात्मक स्थिति के कारण ग्लोबल साउथ का हिस्सा माना जाता है।

11. उत्तर : (c) व्याख्या : बिहार

12. उत्तर : (a)

व्याख्या : मधुबनी पेंटिंग को मिथिला पेंटिंग के नाम से भी जाना जाता है।

- इनकी उत्पत्ति बिहार के मिथिला क्षेत्र में हुई, जहाँ पारंपरिक रूप से महिलाएँ इसे करती हैं।
- इन पेंटिंग में प्राकृतिक रंगों और रंगों का इस्तेमाल किया जाता है, जो मिट्टी के रंगों (जैसे लाल, पीला, हरा, नीला और काला) में होते हैं।
- ये बारीक रेखाओं के विवरण और समरूपता के लिए जाने जाते हैं।
- जबिक हिंदू पौराणिक कथाएँ (जैसे, राम, कृष्ण, दुर्गा) एक
 आम विषय है, मधुबनी पेंटिंग में ये भी दर्शाया जाता है
- दैनिक जीवन के दुश्य
- प्रकृति (पेड़, पक्षी, मछली, सूरज, चाँद)
- मानव आकृतियाँ, त्यौहार और सामाजिक कार्यक्रम।

13. उत्तर : (a)

व्याख्या : (कथन 3 गलत है, अभी तक इसका कोई पूर्ण इलाज नहीं है।)

14. उत्तर : (b)

व्याख्या : आई.एस.एस. वास्तव में एक रहने योग्य अंतरिक्ष स्टेशन है जो पृथ्वी की निचली कक्षा (एल.ई.ओ.) में परिक्रमा करता है, जो आमतौर पर पृथ्वी से लगभग 400 किमी ऊपर होता है।

- इसरो (भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन) आई.एस.एस. कार्यक्रम में भागीदार नहीं है। मुख्य भागीदार हैं—
- नासा (यू.एस.ए.)
- रोस्कोरमोस (रूस)
- ई.एस.ए. (यूरोप)
- जे.एक्स.ए. (जापान)
- सी.एस.ए. (कनाडा)
- आई.एस.एस. प्रतिदिन लगभग 16 परिक्रमाएँ पूरी करता है,
 जिनमें से प्रत्येक परिक्रमा में लगभग 90 मिनट लगते हैं।

15. उत्तर : (b)

व्याख्या : राकेश शर्मा 1984 में सोवियत अंतरिक्ष यान सोयूज टी–11 से अंतरिक्ष में जाने वाले पहले भारतीय बने।

16. Answer: (b)

Exaplanation : ISRO was indeed established in 1969,

- But it operates under the Department of Space, not the Department of Atomic Energy.
- The ISRO HQ is in Bengaluru, Karnataka.
- Dr. Vikram Sarabhai is widely recognized as the architect of India's space efforts.

17. Answer: (b)

Exaplanation: Under Article 324 of the Constitution, the Election Commission of India (ECI) is responsible for the superintendence, direction, and control of the preparation of electoral rolls for both Parliamentary and State Assembly elections.

- Only Indian citizens who are ordinarily resident in a particular constituency in Bihar are eligible to be registered as voters there.
- A single electoral roll is prepared for each constituency which is used for both Lok Sabha and State Assembly elections.
- Rolls are not prepared separately for different types of elections.

18. Answer: (a)

Exaplanation: The ECI is a permanent and independent constitutional body established under Article 324 of the Constitution.

- The Chief Election Commissioner (CEC) has security of tenure.
- He/she can be removed only in a manner similar to that of a Supreme Court judge (i.e., by Parliament on grounds of proved misbehavior or incapacity).
- The ECI conducts elections to the Lok Sabha, Rajya Sabha, State Legislative Assemblies and Councils, and to the offices of President and Vice-President of India.
- The ECI is independent of the executive and does not need approval of the Union Cabinet.
- Its decisions are binding and cannot be overruled by the government.

19. Answer: (a)

Exaplanation: The proportion of people living under \$2.15/day (2017 PPP) fell from 16.2% in 2011–12 to 2.3% in 2022–23.

• Rural poverty at the same threshold declined from 18.4% to 2.8%, while urban poverty dropped from 10.7% to 1.1%.

16. उत्तर : (b)

व्याख्या : इसरो की स्थापना 1969 में हुई थी।

- लेकिन यह परमाणु ऊर्जा विभाग के अधीन नहीं बिल्क अंतरिक्ष विभाग के अधीन काम करता है।
- इसरो का मुख्यालय कर्नाटक के बेंगलुरु में है।
- डॉ. विक्रम साराभाई को भारत के अंतरिक्ष प्रयासों के वास्त्कार के रूप में व्यापक रूप से जाना जाता है।

17. उत्तर : (b)

व्याख्या : संविधान के अनुच्छेद 324 के तहत, भारत का चुनाव आयोग (ईसीआई) संसदीय और राज्य विधानसभा चुनावों के लिए मतदाता सूची तैयार करने के अधीक्षण, निर्देशन और नियंत्रण के लिए जिम्मेदार है।

- केवल भारतीय नागरिक जो बिहार के किसी विशेष निर्वाचन क्षेत्र में सामान्य रूप से निवास करते हैं, वे वहां मतदाता के रूप में पंजीकृत होने के पात्र हैं।
- प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र के लिए एक एकल मतदाता सूची तैयार की जाती है जिसका उपयोग लोकसभा और राज्य विधानसभा दोनों चुनावों के लिए किया जाता है।
- विभिन्न प्रकार के चुनावों के लिए अलग—अलग रोल तैयार नहीं किए जाते हैं।

18. उत्तर : (a)

व्याख्या : ईसीआई संविधान के अनुच्छेद 324 के तहत स्थापित एक स्थायी और स्वतंत्र संवैधानिक निकाय है।

- UTE• F मुख्य चुनाव आयुक्त (सीईसी) को कार्यकाल की सुरक्षा प्राप्त है।
 - उसे केवल सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के समान तरीके से ही हटाया जा सकता है (अर्थात, सिद्ध दुर्व्यवहार या अक्षमता के आधार पर संसद द्वारा)।
 - ईसीआई लोकसभा, राज्यसभा, राज्य विधानसभाओं और परिषदों और भारत के राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति के पदों के लिए चनाव कराता है।
 - ईसीआई कार्यपालिका से स्वतंत्र है और उसे केंद्रीय मंत्रिमंडल की मंजूरी की आवश्यकता नहीं है।
 - इसके निर्णय बाध्यकारी हैं और सरकार द्वारा उन्हें खारिज नहीं किया जा सकता है।

19. उत्तर : (a)

व्याख्या : 2.15 डॉलर/दिन (2017 पीपीपी) से कम आय वाले लोगों का अनुपात 2011—12 में 16.2% से घटकर 2022—23 में 2.3% हो गया।

इसी सीमा पर ग्रामीण गरीबी 18.4% से घटकर 2.8%
 हो गई, जबिक शहरी गरीबी 10.7% से घटकर 1.1%
 हो गई।

20. Answer: (d)

Exaplanation: India's MPI increased from 15.5% in 2022–23 to over 20% due to revised methodology.

21. Answer: (b)

Exaplanation: The "Seville Commitment" is the 38-page outcome document, featuring pledges to scale up MDB lending capacity.

- The U.S. stayed away from the final agreement and did not sign.
- The document supports blended finance, debt-pause mechanisms, tax cooperation bodies, and other innovative finance tools.

22. Answer: (b)

Exaplanation: The term 'Secular' was added to the Preamble by the 42nd Amendment Act, 1976, not the 44th.

- Indian secularism is principled equidistance or sarva dharma sambhava it respects all religions equally.
- Article 25(2) allows the State to regulate or restrict secular activities associated with religious practice (like temple management).

23. Answer: (d)

Exaplanation: All four reflect the secular ideals enshrined in the Constitution: freedom of religion, minority rights, and equal treatment.

24. Answer: (d)

Exaplanation: He is testing a brain-computer interface in microgravity.

- He conducted muscle stem cell experiments in the Kibo module.
- Scheduled live ham radio interaction with students on July 4 under ARISS.

25. Answer: (d)

Exaplanation: Project Elephant was launched in 1992 by the MoEFCC.

- It aims to protect elephants, their habitats, and corridors, including establishing reserves.
- It supports research and develops measures like elephant-proof storage bins.

26. Answer: (c)

Exaplanation: The BRI, launched in 2013, is China's flagship initiative to develop land-based economic corridors (Silk Road Economic Belt) and maritime trade routes (21st Century Maritime Silk Road) across over 140 countries, with the stated goal of enhancing connectivity, trade, and economic cooperation.

20. उत्तर : (d)

व्याख्या : संशोधित पद्धति के कारण भारत की एमपीआई 2022–23 में 15.5% से बढ़कर 20% से अधिक हो गई।

21. उत्तर : (b)

व्याख्या : ''सेविले किमटमेंट'' 38—पृष्ठ का परिणाम दस्तावेज है, जिसमें एमडीबी की ऋण देने की क्षमता को बढ़ाने के लिए वचनबद्धताएं शामिल हैं।

- अमेरिका अंतिम समझौते से दूर रहा और उसने हस्ताक्षर नहीं किए।
- दस्तावेज मिश्रित वित्त, ऋण—विराम तंत्र, कर सहयोग निकायों और अन्य नवीन वित्त उपकरणों का समर्थन करता है।

22. उत्तर : (b)

व्याख्या : 'धर्मनिरपेक्ष' शब्द को 42वें संशोधन अधिनियम, 1976 द्वारा प्रस्तावना में जोड़ा गया था, न कि 44वें द्वारा।

- भारतीय धर्मनिरपेक्षता सिद्धांततः समदूरी या सर्व धर्म समभाव
 है यह सभी धर्मों का समान रूप से सम्मान करती है।
- अनुच्छेद 25(2) राज्य को धार्मिक व्यवहार (जैसे मंदिर प्रबंधन) से जुड़ी धर्मनिरपेक्ष गतिविधियों को विनियमित या प्रतिबंधित करने की अनुमति देता है।

23. उत्तर : (d)

व्याख्या : ये चारों संविधान में निहित धर्मनिरपेक्ष आदर्शों को प्रतिबिंबित करते हैं धर्म की स्वतंत्रता, अल्पसंख्यक अधिकार और समान व्यवहार।

24. उत्तर : (d)

AN INST

व्याख्या : वह माइक्रोग्रैविटी में मस्तिष्क-कंप्यूटर इंटरफेस का परीक्षण कर रहे हैं।

- उन्होंने किबो मॉड्यल में मांसपेशी स्टेम सेल प्रयोग किए।
- ARISS के तहत 4 जुलाई को छात्रों के साथ लाइव हैम रेडियो इंटरैक्शन निर्धारित किया।

25. उत्तर : (d)

व्याख्या : प्रोजेक्ट एलीफेंट को 1992 में MoEFCC द्वारा लॉन्च किया गया था।

- इसका उद्देश्य हाथियों, उनके आवासों और गलियारों की रक्षा करना है, जिसमें रिजर्व स्थापित करना भी शामिल है।
- यह शोध का समर्थन करता है और हाथी-प्रूफ भंडारण डिब्बे जैसे उपायों को विकसित करता है।

26. उत्तर : (c)

व्याख्या : 2013 में शुरू की गई BRI, 140 से अधिक देशों में भूमि—आधारित आर्थिक गिलयारे (सिल्क रोड इकोनॉमिक बेल्ट) और समुद्री व्यापार मार्ग (21वीं सदी का समुद्री सिल्क रोड) विकसित करने की चीन की प्रमुख पहल है, जिसका घोषित लक्ष्य कनेक्टिविटी, व्यापार और आर्थिक सहयोग को बढ़ाना है।

• हालांकि कई देशों ने शुरू में BRI परियोजनाओं का समर्थन

- While many countries initially supported BRI projects, growing criticism has emerged over:
- Debt trap concerns (e.g., Sri Lanka's Hambantota Port was leased to a Chinese firm for 99 years due to loan default)
- Lack of transparency and bidding processes
- Chinese dominance in construction and management, limiting local ownership Pushback from several countries, including Malaysia, Myanmar, and even EU members.

27. Answer: (a)

Exaplanation: The bill permanently enacts 2017 tax cuts and extends new benefits like zero tax on tips/overtime for incomes under \$160,000.

- It proposes a 3.5% tax on outbound remittances, potentially affecting India's \$129 billion remittance inflow in 2024.
- The bill rolls back green energy tax credits, ending rebates for wind, solar, and EVs.

28. Answer: (c)

Exaplanation: The Indian Ocean is the third-largest ocean and is bounded by Asia (north), Africa (west), and Australia (east), with the Southern Ocean to the south.

 Over 80% of global seaborne oil trade passes through key chokepoints in the Indian Ocean, including the Strait of Hormuz, Bab el-Mandeb, and the Strait of Malacca.

29. Answer: (a)

Exaplanation: The U.S. often invokes Article 51 of the UN Charter, which allows self-defense against armed attack, to justify such military actions.

 Tensions in the Persian Gulf and Strait of Hormuz, a critical chokepoint for global oil supply, increase global concerns over maritime security and energy trade.

30. Answer: (c)

Exaplanation: The UNSC has 15 members:

- 5 permanent members: China, France, Russia, the UK, and the USA (with veto power).
- 10 non-permanent members, elected for two-year terms.
- India is not a permanent member of the UNSC.
- It has served multiple terms as a nonpermanent member, most recently in 2021–22.
- UNSC resolutions (especially under Chapter VII of the UN Charter) are legally binding on all UN member states.

किया था, लेकिन बढती आलोचनाएँ सामने आई हैं-

- ऋण जाल की चिंताएँ (उदाहरण के लिए, श्रीलंका के हंबनटोटा बंदरगाह को ऋण चूक के कारण 99 वर्षों के लिए एक चीनी फर्म को पट्टे पर दिया गया था)
- पारदर्शिता और बोली प्रक्रियाओं की कमी
- निर्माण और प्रबंधन में चीनी प्रभुत्व, स्थानीय स्वामित्व को सीमित करना मलेशिया, म्यांमार और यहाँ तक कि यूरोपीय संघ के सदस्यों सहित कई देशों से प्रतिरोध।

27. उत्तर : (a)

व्याख्या : यह विधेयक 2017 के कर कटौती को स्थायी रूप से लागू करता है और 160,000 डॉलर से कम आय वालों के लिए टिप्स/ओवरटाइम पर शून्य कर जैसे नए लाभ प्रदान करता है।

- यह आउटबाउंड रेमिटेंस पर 3.5% कर का प्रस्ताव करता है, जो संभावित रूप से 2024 में भारत के 129 बिलियन डॉलर के रेमिटेंस इनफ्लो को प्रभावित करता है।
- यह विधेयक हिरत ऊर्जा कर क्रेडिट को वापस लेता है, पवन, सौर और ईवी के लिए छूट को समाप्त करता है।

28. उत्तर : (c)

व्याख्या : हिंद महासागर तीसरा सबसे बड़ा महासागर है और यह एशिया (उत्तर), अफ्रीका (पश्चिम) और ऑस्ट्रेलिया (पूर्व) से धिरा है, जबकि दक्षिण में दक्षिणी महासागर है।

 वैश्विक समुद्री तेल व्यापार का 80% से अधिक हिस्सा हिंद महासागर के प्रमुख अवरोधक बिंदुओं से होकर गुजरता है, जिसमें होर्मुज जलडमरूमध्य, बाब अल–मंडेब और मलक्का जलडमरूमध्य शामिल हैं।

29. उत्तर : (a)

व्याख्या : अमेरिका अक्सर ऐसे सैन्य कार्यों को उचित ठहराने के लिए संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अनुच्छेद 51 का हवाला देता है, जो सशस्त्र हमले के खिलाफ आत्मरक्षा की अनुमति देता है।

 वैश्विक तेल आपूर्ति के लिए महत्वपूर्ण अवरोध, फारस की खाड़ी और होर्मुज जलडमरूमध्य में तनाव, समुद्री सुरक्षा और ऊर्जा व्यापार पर वैश्विक चिंताओं को बढ़ाता है।

30. उत्तर : (c)

व्याख्या : यूएनएससी में 15 सदस्य हैं-

- 5 स्थायी सदस्य चीन, फ्रांस, रूस, यूके और यूएसए (वीटो पावर के साथ)।
- 10 गैर-स्थायी सदस्य, दो साल के कार्यकाल के लिए चुने जाते हैं।
- भारत यूएनएससी का स्थायी सदस्य नहीं है।
- इसने गैर-स्थायी सदस्य के रूप में कई कार्यकाल पूरे
 किए हैं, सबसे हाल ही में 2021-22 में।
- यूएनएससी के प्रस्ताव (विशेष रूप से संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अध्याय VII के तहत) सभी संयुक्त राष्ट्र सदस्य राज्यों पर कानूनी रूप से बाध्यकारी हैं।

31. Answer: (b)

Exaplanation: India dropped in overall ranking, slipping from 129 in 2024 to 131 in

- The Global Gender Gap Index is indeed based on four dimensions: economic participation, educational attainment, and health survival, political and empowerment.
- In the political empowerment subindex, India ranked 69th in 2025, which is outside the top 50.

32. Answer: (a)

Exaplanation: India was ranked 131st out of 148 countries in the Global Gender Gap Report 2025 released by the World Economic Forum.

33. Answer: (a)

Exaplanation: Secondary pollutants are not emitted directly.

- They form in the air when primary pollutants react chemically.
- Ground-level ozone (tropospheric ozone) forms when nitrogen oxides (NOx) and volatile organic compounds (VOCs) react in sunlight.
- Carbon monoxide is a primary pollutant, directly emitted from combustion processes.
- It is not a secondary pollutant.

34. Answer: (c)

Exaplanation: India objected strongly because the draft omitted mention of the April 22 Pahalgam terror attack while referring to incidents like the Jaffar Express hijacking in Pakistan.

- The draft did not include balanced language on terrorism across all member states: it highlighted some incidents but omitted others (like Pahalgam), which India found unacceptable.
- Due to India's refusal to sign, the meeting ended without issuing a joint communique.

35. Answer: (a)

Exaplanation: Kombucha is made by fermenting sweetened tea using a SCOBY (Symbiotic Culture of Bacteria and Yeast).

While kombucha does produce a small amount of alcohol during fermentation, the level is generally less than 0.5%, so it's not classified as an alcoholic beverage unless deliberately brewed to be "hard kombucha."

31. उत्तर : (b)

व्याख्या : भारत की समग्र रैंकिंग में गिरावट आई है, जो 2024 में 129वें स्थान से गिरकर 2025 में 131वें स्थान पर आ गई है।

- वैश्विक लैंगिक अंतर सूचकांक वास्तव में चार आयामों पर आधारित है आर्थिक भागीदारी, शैक्षिक उपलब्धि, स्वास्थ्य और अस्तित्व. तथा राजनीतिक सशक्तिकरण।
- राजनीतिक सशक्तिकरण उपसचकांक में, भारत 2025 में 69वें स्थान पर है, जो शीर्ष 50 से बाहर है।

32. उत्तर : (a)

व्याख्या : विश्व आर्थिक मंच द्वारा जारी वैश्विक लेंगिक अंतर रिपोर्ट 2025 में भारत को 148 देशों में से 131वें स्थान पर रखा गया।

33. उत्तर : (a)

व्याख्या : द्वितीयक प्रदूषक सीधे उत्सर्जित नहीं होते हैं।

- वे हवा में तब बनते हैं जब प्राथमिक प्रदूषक रासायनिक रूप से प्रतिक्रिया करते हैं।
- ग्राउंड-लेवल ओजोन (ट्रोपोस्फेरिक ओजोन) तब बनता है जब नाइट्रोजन ऑक्साइड (NOx) और वाष्पशील कार्बनिक यौगिक (VOCs) सूर्य के प्रकाश में प्रतिक्रिया
- कार्बन मोनोऑक्साइड एक प्राथमिक प्रदूषक है, जो दहन प्रक्रियाओं से सीधे उत्सर्जित होता है।
- यह द्वितीयक प्रदुषक नहीं है।

34. उत्तर : (c)

व्याख्या : भारत ने इस बात पर कड़ी आपत्ति जताई कि मसौदे में 22 अप्रैल को पहलगाम में हुए आतंकवादी हमले का उल्लेख नहीं किया गया जबकि पाकिस्तान में जाफर एक्सप्रेस अपहरण जैसी घटनाओं का उल्लेख किया गया।

- मसौदे में सभी सदस्य देशों के बीच आतंकवाद पर संतुलित भाषा शामिल नहीं थी इसमें कुछ घटनाओं पर प्रकाश डाला गया लेकिन अन्य घटनाओं (जैसे पहलगाम) को छोड दिया गया. जिसे भारत अस्वीकार्य मानता है।
- भारत के हस्ताक्षर करने से इनकार करने के कारण बैठक संयुक्त विज्ञप्ति जारी किए बिना ही समाप्त हो गई।

35. उत्तर : (a)

व्याख्या : कोम्बुचा को SCOBY (बैक्टीरिया और खमीर की सहजीवी संस्कृति) का उपयोग करके मीठी चाय को किण्वित करके बनाया जाता है।

हालांकि कोम्बुचा किण्वन के दौरान थोडी मात्रा में अल्कोहल का उत्पादन करता है, लेकिन इसका स्तर आम तौर पर 0.5% से कम होता है, इसलिए इसे मादक पेय के रूप में वर्गीकृत नहीं किया जाता है जब तक कि इसे जानबूझकर ''कठोर कोम्बुचा'' के रूप में नहीं बनाया जाता है।

36. Answer: (a)

Exaplanation: Mamdani was critical of the one-party system, arguing that it suppressed democratic pluralism and deepened authoritarianism.

• Mamdani criticized how post-colonial regimes, particularly in Uganda, retained and empowered traditional local rulers (chiefs), leading to authoritarian rural governance.

37. Answer: (c)

Exaplanation: To ensure foreign digital companies pay taxes on revenue generated from Indian users.

38. Answer: (c)

Exaplanation : Hosted at Camp Larzac near La Cavalerie in southern France.

39. Answer: (c)

Explanation: Conditional on 12 months of service and completion of a financial literacy course.

40. Answer: (b)

Exaplanation : The gross GST mop-up in June 2025 was ₹ 1.85 lakh crore.

41. Answer: (c) 4

Exaplanation: Launched amid the celebrations of the 40th Foundation Day of the Centre for Railway Information Systems.

42. Answer: (c)

Exaplanation: The app combines all passenger ticketing options, live train tracking, PNR status, food ordering, and even freight enquiries.

43. Answer: (a)

Exaplanation: Concrete channels often increase surface runoff; nature-based solutions aim to absorb or slow down water.

44. Answer: (c)

Exaplanation: NSP 2025 sets a strategic roadmap towards India hosting the 2036 Olympics, replacing the 2001 policy.

45. Answer: (c)

Exaplanation: The vision set by the policy targets making India a top-five sporting power by 2047, the centenary of independence.

46. Answer: (b)

Exaplanation : It is the second stealth frigate of the indigenous P-17A Nilgiri-class.

36. उत्तर : (a)

व्याख्या : ममदानी एकदलीय प्रणाली के आलोचक थे, उनका तर्क था कि इसने लोकतांत्रिक बहुलवाद को दबा दिया और अधिनायकवाद को गहरा कर दिया।

 ममदानी ने आलोचना की कि कैसे उत्तर—औपनिवेशिक शासनों ने, विशेष रूप से युगांडा में, पारंपरिक स्थानीय शासकों (मुखियाओं) को बनाए रखा और उन्हें सशक्त बनाया, जिससे अधिनायकवादी ग्रामीण शासन को बढ़ावा मिला।

37. उत्तर : (c)

व्याख्या : यह सुनिश्चित करना कि विदेशी डिजिटल कंपनियां भारतीय उपयोगकर्ताओं से अर्जित राजस्व पर कर का भुगतान करें।

38. उत्तर : (c)

व्याख्या : दक्षिणी फ्रांस में ला कैवेलरी के पास कैम्प लार्जाक में आयोजित किया गया।

39. उत्तर : (c)

व्याख्या : 12 महीने की सेवा और वित्तीय साक्षरता पाठ्यक्रम पुरा करने की शर्त पर।

40. उत्तर : (b)

व्याख्या : जून 2025 में सकल जीएसटी संग्रह ₹ 1.85 लाख करोड़ था।

41. उत्तर : (c)

व्याख्या : रेलवे सूचना प्रणाली केंद्र के 40वें स्थापना दिवस के समारोह के दौरान इसका शुभारंभ किया गया।

42. उत्तर : (c)

व्याख्या : यह ऐप सभी यात्री टिकट विकल्पों, लाइव ट्रेन ट्रैकिंग, पीएनआर स्टेटस, भोजन ऑर्डिरेंग और यहाँ तक कि माल ढुलाई संबंधी पूछताछ को भी एक साथ जोड़ता है।

43. उत्तर : (a)

व्याख्या : कंक्रीट चैनल अक्सर सतही अपवाह को बढ़ा देते हैं प्रकृति—आधारित समाधानों का उद्देश्य पानी को अवशोषित करना या धीमा करना होता है।

44. उत्तर : (c)

व्याख्या : एनएसपी 2025, 2001 की नीति के स्थान पर, 2036 ओलंपिक की मेजबानी भारत द्वारा किए जाने की दिशा में एक रणनीतिक रोडमैप निर्धारित करता है।

45. उत्तर : (c)

व्याख्या : नीति द्वारा निर्धारित दृष्टिकोण का लक्ष्य स्वतंत्रता की शताब्दी वर्ष 2047 तक भारत को शीर्ष पांच खेल शक्तियों में शामिल करना है।

46. उत्तर : (b)

व्याख्या : यह स्वदेशी पी-17ए नीलगिरि श्रेणी का दूसरा स्टील्थ फ्रिगेट है।

47. Answer: (b)

Exaplanation: Establish at least one cooperative in every village within five years.

- Create 2 lakh new PACS by February 2026.
- Bring cooperative banks under RBI supervision.

48. Answer: (b)

Exaplanation: This deadline is set for alignment with the national policy.

49. Answer: (b)

Exaplanation: G77, BRICS, and NAM are prominent groupings representing developing countries' interests.

• OECD is a Global North (developed countries) group.

50. Answer: (c)

Exaplanation: The first such census was carried out in Palamu in 1932 under J.W. Nicholson



व्याख्या : पांच साल के भीतर हर गांव में कम से कम एक सहकारी समिति स्थापित की जाएगी। फरवरी 2026 तक 2 लाख नई पैक्स बनाई जाएंगी। सहकारी बैंकों को आरबीआई की निगरानी में लाया जाएगा।

48. उत्तर : (b)

व्याख्या : यह समय-सीमा राष्ट्रीय नीति के अनुरूप निर्धारित की गई है।

49. उत्तर : (b)

व्याख्या : जी-77, ब्रिक्स और एनएएम विकासशील देशों के हितों का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रमुख समूह हैं।

• ओईसीडी एक ग्लोबल नॉर्थ (विकसित देशों) समूह है।

50. उत्तर : (c)

व्याख्या : इस तरह की पहली जनगणना 1932 में जे.डब्ल्यू. निकोलसन के नेतृत्व में पलामू में की गई थी

